

KẾ HOẠCH

Về xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phục vụ chuyển hóa địa bàn

Căn cứ Quyết định số 1553/QĐ-CAT-PV01 ngày 15/12/2022 của Công an tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Đề án “Chuyển hóa tình hình ma túy tại địa bàn huyện A Lưới và tăng cường phòng ngừa ma túy xâm nhập tuyến biên giới Việt - Lào trên địa bàn toàn tỉnh Thừa Thiên Huế”; Công văn số 7721/CAT-PV05 ngày 30/12/2022 của Công an tỉnh về việc xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/1/2023 của Ban Chỉ đạo 138 huyện về xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phục vụ chuyển hoá địa bàn, Ban Chỉ đạo 138 xã xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sức mạnh tổng hợp của Đảng ủy, UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thôn, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh, phòng chống ma túy, chuyển biến tình hình ma túy, cơ bản trong sạch, tiến tới không có tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa bàn xã; ngăn chặn ma túy thâm lậu vào địa bàn nội địa (Lớp thứ 3) qua tuyến biên giới.

2. Yêu cầu

- Công tác xây dựng mô hình trên địa bàn là một nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm... góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Công an xã (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) chủ động tham mưu Ban chỉ đạo 138 xã, phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 138 huyện, với các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng khu dân cư xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

- Xây dựng được mô hình tại địa bàn xã. Đảm bảo sự thống nhất trong nhận thức, chỉ đạo, triển khai thực hiện, nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình.

- Phát huy dân chủ, sáng tạo, tinh thần tự giác, tự nguyện của nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở cơ sở.

- Công tác xây dựng mô hình phải tuân thủ nguyên tắc chung của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là: Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên phối hợp, nhân dân làm chủ, lực lượng Công an làm nòng cốt trong tham mưu. Việc xây dựng mô hình phải thiết thực, phù hợp, góp phần đảm bảo thực hiện có hiệu quả Đề án.

- Duy trì hoạt động của mô hình sau khi Đề án kết thúc nhằm tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

Ban chỉ đạo 138 xã chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị cá nhân liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, tiến hành rà soát, xác định cấp độ trọng điểm về ma túy, đánh giá thực trạng và tình hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trong thời gian qua; đánh giá nhu cầu cần thiết phải lắp đặt các hệ thống báo động phòng ngừa tội phạm và thực hiện đảm bảo các bước của quy trình xây dựng mô hình theo Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an. Trong đó chú ý các nội dung sau:

1. Về cơ cấu tổ chức mô hình

- Ở cấp xã: Thành lập Ban điều hành mô hình để chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của mô hình. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, thống kê kết quả hoạt động, tổ chức sơ, tổng kết hiệu quả hoạt động của mô hình.

- Ở cấp thôn: Mỗi thôn thành lập một Tổ điều hành mô hình để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma túy ở địa bàn. Thực hiện chế độ sinh hoạt, hội họp và báo cáo kết quả hoạt động về Ban điều hành mô hình để theo dõi, hướng dẫn.

- Xây dựng phương án, đề xuất Đảng ủy, UBND xã phê duyệt chủ trương xây dựng, triển khai thực hiện mô hình “Xã không có tội phạm, tệ nạn ma túy” (hoàn thành trước **30/03/2022**). Đảng ủy, UBND các xã ban hành Nghị quyết, triển khai kế hoạch, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện mô hình.

2. Thành phần tham gia

- Đối với Ban điều hành cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; đại diện các ban, ngành; các thôn trưởng.

- Đối với Tổ điều hành cấp thôn: Cán bộ cốt cán ở thôn (trong đó đồng chí Thôn trưởng hoặc đồng chí Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn làm Tổ trưởng), đại diện các tổ chức, đoàn thể, dòng họ, mời người có uy tín, già làng, trưởng bản tham gia. Ngoài ra, nghiên cứu đưa đại diện các hộ gia đình tham gia làm thành viên mô hình nhằm huy động đông đảo nhân dân tham gia vào các hoạt động của mô hình, phát huy tốt công tác tuyên truyền, vận động của Tổ điều hành.

3. Nội dung hoạt động của mô hình

- Mô hình hoạt động theo quy chế do UBND xã ban hành.

- Nội dung hoạt động của mô hình cần làm nổi bật việc huy động nhân dân tham gia công tác phòng, chống ma túy nhằm phục vụ hiệu quả việc triển khai Đề án, đề cao ý thức và trách nhiệm của nhân dân đối với công tác phòng, chống ma túy, phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân trong công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ.

- Quy chế hoạt động cần đề ra những phương pháp, giải pháp nhằm không ngừng đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền (thông qua các hình thức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền tập trung, tuyên truyền vận động cá biệt; thông qua phương tiện truyền thông đại chúng, trên không gian mạng...). Phát huy vai trò của đội ngũ nòng cốt, các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma túy. Tổ chức phát động phong trào tại khu dân cư đảm bảo ít nhất 01 tháng/lần, các đối tượng liên quan đến ma túy được tuyên truyền cá biệt.

- Chủ động xây dựng cá trang, nhóm Zalo nhằm kết nối với người dân để phục vụ công tác tuyên truyền. Đảm bảo mỗi xã có 01 trang Zalo và mỗi thôn có 01 nhóm Zalo gồm thành viên là đại diện các hộ gia đình trong thôn, do Trưởng ban mô hình cấp xã, Tổ trưởng tổ điều hành mô hình ở thôn quản lý và chịu trách nhiệm chuyển tải nội dung tuyên truyền đến tận người dân.

- Quá trình nghiên cứu, ban hành quy chế cần tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan liên quan và ý kiến của nhân dân để phát huy dân chủ ở cơ sở, đồng thời đảm bảo nội dung đề sát với tình hình thực tiễn ở địa phương và đảm bảo phục vụ có hiệu quả Đề án.

- Đối với thời điểm ra mắt mô hình, Công an các xã tham mưu tổ chức Lễ ra mắt mô hình gắn với các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ở địa phương, đồng thời lồng ghép phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tạo khí thế thi đua sôi nổi, biểu dương lực lượng quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Dự kiến kinh phí duy trì hoạt động: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ từ UBND xã, các doanh nghiệp (nếu có) trên địa bàn.

- Dự kiến kinh phí cho buổi ra mắt mô hình: Ban Chỉ đạo 138 xã tham mưu UBND xã đề xuất hỗ trợ. Đồng thời đề xuất nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo 138 huyện cho xây dựng mô hình đảm bảo an ninh trật tự, như sau:

- + Kinh phí in phong, trang trí hội trường.
- + Kinh phí chi hỗ trợ cho những người không hưởng lương và nhân dân.
- + Kinh phí bồi dưỡng đại biểu, cơ quan báo chí.
- + Thuê âm thanh, bàn ghế.
- + Nước uống cho đại biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các lực lượng khác có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch về xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phục vụ chuyển hoá địa bàn./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ 138 xã;
- Công an xã;
- Lưu: BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**